
Хиссиёт ва эмотсия 

Ҳиссиёт яке аз хосиятҳои эмотсионалӣ-иродавии фаъолияти 

шахсият буда, дар психология мавқеи муайянро ишғол менамояд.  

Ҳиссиёт (ё эмотсия) чунин ҳолати психикие мебошад, ки он 

муносибати одамро ба худ, нисбат ба одамони дигар ва нисбат ба ҳаёти 

иҳотакарда ифода менамояд, ё ин ки ба таври дигар гўем, ҳиссиёт ин аз 

сар гузарониҳои муносибати одам ба он чизест, ки вай онро дарк ва 

тасвир менамояд.  

Эмотсия ҳам дар инсон ва ҳам дар ҳайвонот дида мешавад. 

Тадқиқотҳои психологӣ нишон медиҳанд, ки хусусиятҳои эмотсионалии 

байни одамон ва ҳайвоноти олӣ тараққӣ карда каме фарқ карда 

мешавад. Эмотсия барои инсон ва ҳайвон умумӣ мебошад. Масалан: 

ваҳм, тарс, муносибатҳои ҷинсӣ, хурсандӣ, хафагӣ, дўстдорӣ...  

Агар эмотсияи кудак дар синни 2 мохаги ба ќонеъ гардонидани 
талаботхои моддии у (талабот ба хурок,ташнаги, дард, холати 
санитарии-гигени) дар шакли гиря ифода гардад, минбаъд дар кудак 
талабот барои ба муоширати калонсолон дохилшави ба амал меояд. 
Масалан:кудаки гиря карда меистодаги ба шунидани суханхои 
калонсолон ором мешавад,гарчанде ба маънои суханаш онхо сарфахм 
намеравад хам ба овози онхо гуш медихад ва хисси каноатмандии худро 
бо табассум ифода мекунад. Минбаъд эмотсияи кудак дар рафти ба аше 
муносибат кардан ва хусусиятхои онро дониста гирифтан ташаккул 
меёбад. Бо дидани ашё ва ё бозичахои серрангу садодор кудак ба хаячон 
меояд ба тарафи он нигох мекунад. 

 Дар ифодашавии эмотсияи мусбии кудак сахми калонсолон хеле 
клон аст. Калонсолон ба кудак наздик шуда ба у ба муносибат ва 
муошират мешаванд.   

Амалхои ичро кардаи кудакро назорат карда ташабуси уро дастгири 
карда таърифу тавсиф кунанд. 

 Ба кудак оид ба масъалахое гап задан,ки вай бо онхо марок зохир 
мекунад, кушиш намояд,ки гуфтугуи эмотсионалиро бо нигох,табасум, 
имоюишора, нишонахои каноатманди, хурсанди, хонда, мимика ва 
пантамимика ва гайрахоро ба вучуд меорад: 

 Ба кудакон рушан намоянд то ин ки диккаташонро ба ашё 
ходисахои олами ихотакарда ба амалу харакатхои парандахо,хайвонхои 
хонаги равона нашуда онхоро дуруст эхсосу ичро кунанд. Масалан: 

Калонсолон диккати кудаконро ба овози сагча чалб намоянду 
гиряд.Сагча чи гуна чида хурд?Шамол чи гуна шохи дарахтонро 



мечунбонад ва гайра.  Ангушти хурди кудакро ба боло бардошта 
“момочулук” мегуянд.Ё калонсолон кудакро ру ба руи худ 
шинонда,аввал дасти рост баъд дасти чапи кудакро ба тарафи худ 
кашида мегуянд: 

 Ин арра,ин теша,гипдир гилдир зогча гуён завки кудаконро ба 
вучуд меорад.Чунончи тарзи муносибат кайорияти рухии кудаконро 
баланд мебардорад инчунин бо инкишофи нутк диккату диккатнокии 
онхо таъсири калон мерасонад.Ё ин ки модар аз табакчаи зебои серранг 
хурок дода истода бо кошук ба табакча мезананд,диккати кудакро на 
танхо ба садо балки ба ранги табакча чалб менамояд. 

 Дар бавучудаш эмотсияи мусбии кудакон накши бозича калон 
аст.Калонсолон бочд бозичаро бо навбат ба кудакон диханд,хар гох 
онхоро иваз намоянд,якбора якчанд бозичаро ба у надиханд.Зеро дар 
яквакт кудак диккаташро бо якчанд ашё равона карда наметавонад.  

Ба кудак суратхои ранго-рангро нишон медиханд,сурудхои форам 
мехонанд,диккати уро ба ашёхои олами ихота карда чалб менамоянд. 

 Масалан:бозии рустшавакон-ро ташкил карда кайорияти рухии 
кудакро Балан мебардоранд.Яъне руяшонро бо даст ё румолча 
пушонида баъд руяшонро мекушоянду ба кудак нигох карда а-ди 
мегуянд.Дасти кудакро бо дасташон гирифта,ба ангушти ишорати ба 
кафи дасти кудак харакати даврагиро ичро карда истода шеъри зеринро 
Хонда ба навбат ангуштони кудакрог кам мекунанд. 

 

Хавзак-хавзак, 
Гирдаш сабзак. 
Ору биояд об хурад, 
Оху биояд об хурад. 
 

Ё ки: 

Лулак лулаки хоки  
Дашти бураки хоки  
Аз боло санг омад 
Пеши бузи ланг омад. 

 Баъзан холати психики сабаби асоси беморшави мегардад,дар 
холатхои дигар бошад таконест,ки ба бемории мебарад баъзан 
хусусиятхои психики ба чараёни бемори таъсир мерасонанд,холатхое 
мешаванд,ки бемории чисми хисиётхои психологи ва хайроншави хузури 
халоватии психологиро ба вучуд меоварад хислатхо метавонанд гуногун 
бошанд,мухимот ва хуштаъсиррасонии бевоситаи рух ва ва тан. 



 Экспертхои ташкилоти умумичахонии нигохдории тандурусти дар 
асали тахлили натичахое таткикатхои чандинкарата дар кишвархои 
гуногун нишон додан. 

 Вайроншави солими психологи бештар дар кудакон аз норасоии 
муошират бо калонсолон азият кашанда,инчунин кудакони аз норасои 
хуб яъне бесару сомони оилави ба воя расида дида мешаванд,  

 Бисёр вакт хамин фаркият дар фаъолияташон дида мешавад. Як 
кудак холо суруди оддиро такрор карда наметавонад, дигараш бошад 
сурудхои мураккабро мехонад. Ин шашсола дар когаз расми одамро 
нодуруст тасвир мекунад дигараш Панч сола одамро пурра тасфир 
менамояд. Яке иокоти ноустувор дорад. Юа хеччиз сарфам намеравад 
дигаре соатхо метавонад бо кори худаш машгул шавад. 

 Мизочи ташаккули психикаи аввалини аз хусусиятхои модарзоди 
морологияи магзи сар вобаста аст.Баъдтар мизочро дигар сабабхо 
муайчн мекунад. 

 Маълум аст,ки норасои гуногуни магзи сар беморихои ирси суст 
ташакулёби,чарохатхои вакти таваллуд ба ташакули психика монеъ 
мешавад.Аз ин мебарояд,ки чунин акида доранд,ки холатхои инкишофи 
бенихоят тези психики кобилияти нотакрор бо хусусияти модарзоди 
магзи сар алокаманд аст.Ин нодуруст аст шароити инкишофи психики 
мухит мебошад.  

 Вайроншавихо бо истеъмоли хурок алокамандва гайра.Одатан ин 
вайроншавихо характери лахзави доранд.Онхо дар баъзе кудакон те-тез 
устувор зохир шуда,ба дезадаптатсияи ичтимои мебаранд. 

 Чунин холатхоро хамчун вайроншавии психики муайян кардан 
мумкин аст.Чи гуна холатхо метавонанд асабрасандаи психики ва 
майлкунандаи бо пайдошавии аксуламали дезадаптиви бошанд. 

 Махз бо кудакони синни хурди навраси бехуда диккат 
намедиханд,чунки махз дар хамин дар хамин давра талабот ба худ 
идоракунии рафтор,идора кардани холатхои эмотсионалии худ пайдо 
мешавад.Дар баробари ин воситаи бехтарини ислохкунии муносибати 
хуби калонсолон ба кудакон аз тарафи волидайн донистани олами 
ботинии кудакони худ проблемахо ва хиссиётхои у махорати гузоштан 
тавонистани худ дар чои кудак ба шумор меравад.    

 

 Дар рафти сухбат калонсолон холатхои эмотсионалии худро бо 
кудак нишон медиханд.Хурсанд,гамгин,каноатманд, 

норози,холатхои аз сар гузаронидаи кудакро тавассути саволхо бахотир 
оварда якчоя тахлил намуда эмотсиа ифода намоянд: 



 Амали назоратиро ба кудак ёд диханд ва накшаи фаъолияти уро 
якчоя муратаб созанд.Ба монанди ба ин бозича чи гуна амалхоро иро 
кардан мумкин аст. 

 Бояд кайд кард,ки дар ифодаи холатхои эмотсионалии кудаконии 
хурдсол эмотсияи манфии калонсолон ва шахсони уро ихота карда 
таъсири манфи мерасонанд,масалан норозигии мондашавии модар 
дар,киёфаи у ифода мешавад.Гар чанде,ки кудак ба мазмуни суханони 
норозиёнаи модар сарфахм наравад хам вале овози бошидат нигохи 
газаболуди уро мебинаду мешунавад,ки он баъзан боиси гиряи вай 
мегардад. 

 Заминаи ба кадри имкон ташаккули хусусиятхои анатоми, 
физиологи ва баьзи психологии гудакро майян мекунад. Намудхои 
фаолияти илми олии асаб хусусиятхои сохт ва узувхои хисси хар як гудак 
бо хусусиятхои модарзоди фарк мекунад. 

 Ба назар бояд гирифт,ки ин ё он хусусият психологии кудак аз 
хусусиятхои табиат метавонад вобаста бошад. 

 Аммо дар баьзи кудакон мизод зиёд бошад, дар дигаркобилият 
пештар аст ва дар сеюм коиш нест. Дар ташаккули психологии кудак 
фаркияти шахси дида мешавад. Ин фаркият пеш аз хама бо мизоч 
ташаккули психологи дахл дорад.   

 Кудаконе, ки дар он намуди санат тарбия ёфтаанд, гузариши як 
давраи инкишофро бо дигарон нишондодхои гуногун медихад. Хисси  
кудакон пеш мегузаранд кисми дигарашон инкишофи психикаашон акиб 
мемонад.  

 

 Ин таткикотхо ошкор кардан,ки вайроншави солими психики дар 
кудаки ду чихати мухими тавсифдихандаро доро аст. 

Якум танхо онхо вайроншавихои сифатиро аз пратсеси мукарарии 
таракиёти психики пешниход мекунанд:Аксари зухуротхои онхоро 
хамчун аксуламал ба вазъиятхои махсус дида баромадан мумкин 
аст.Хамин тарик кудакон аксар вакт дар як вазъияти мушкилотхои 
чиддиро аз сар мегузаронанд,аммо дар вазъияти дигар,ба хуби аз ухдаи 
кор мебароянд масалан,дар онхо вайроншавии рафтор дар мактаб 
мушохида мешавад.Аммо дар хона бошад рафторхои дуруст мекунанд ё 
баракс. 

 Дар аксарияти кудакон дар ин ё он давра дар зери таъсири 
вазъиятхои муайяни вайроншавихои сохаи эмотсионали ё рафтор зохир 
мешавад мисол,ба вучуд омадани тарсхои бесабаб вайроншавии хоб. 

Инкишофи шахсияти гудак аз бисёр шароитхо иборат аст. Ба фахмише, 
ки онхо аз чи иборат аст мисле, ки зери таьсири шароитхо шахсиати 



нотакрор ташаккул меёбат ба шурабби имконият медихад, ки гудак чи 
хел муносибат кунад бо у дар холати бо мушкилихо ру ба ру шудан ба у 
ёри расонад. Чи хеле, ки маьлум астсарчашмаи индивидуали ин аст: 
хусусиятхои модарзоди мухите, ки дар он гудак интишоф меёбат 
инчунин шавки худи гудак. Сарчашмаи индивидуали хусусиати гуногуни 
шахсиро муаян мекунад, ки бо ташакули акли гудак холати психологии у 
инчунин хусусиятхои худшиноси онхоро иникос мекунад. Хамаи ин 
шахсияти нотакрор ташкил мекунад.  

 Хусусияти модарзод хамаи ин ирсияти, ки вакте таваллуд пайдо 
мешавад ва таьсири мухити дохили батни муайян мешавад. Кудаки 
навзод аз хамдигар ба аксуламалхои худ ба мухити атроф фарк мекунад. 

Кисми онхо зухуроти хаёти, ки табиат додааст истифода ёфтаанд. Онхо 
дод мезананд талаб мекунанд. Предмети, ки бо кафи дасташон мерасад 
дар хол сахт медоранд. Онхо чунон сахт медоранд, ки дар чуб ё ангушт 
кашол мешаванд. Дар чунин навзодхо рафрепсхои шарти тез хосил 
мешаванд. Дар дигарашон рефрепсхои модарзоди суст мебошад. Чунин 
гудакон суст мешапанд ба зур гира мекунанд, онхо предметро дар кафи 
даст дошта наметавонанд. 

Баьзе навзодан хососиати бинои предметро эхсос мекунанд, баьзе 
дигарашон ба воситаи памс пуши пуст фаьолона эхсос мекунанд. Баъзе 
хусусиатхои табии аз руи ирсиат муаян мешавад, баъзе дигарашон дар 
натичаи ин ё он шароити ташакули давраи дохили батни пайдо 
мешаванд. 

Хар он гудак ба хусусиятхои хоси худ ба Дуне меоянд, ки модарзоди ва 
ташаккули дохили батни муаян мешавад.  

 Мухит хусусиятхои табии,ки бо ирсият мегузарад замине ин ё он 
кобилият мебошад. 

Таъсири зидро назар ба хусусиятхои модарзоди бо фаъолияти психики 
кудак ташаккули кобилияти онхо хусусиятхои ташаккули шахсияти онхо 
шароити хаёт тарбия ва омузиш таъсир мерасонанд. 

Шароити зиндагии кудакони хозира замон гуногун аст.Кудаке дар оилаи 
хуб шахри калон,ки тамоми шароитхоро дорад зиндаги мекунад.Ва бо 
мухаббати падару модари босавод,дустони хуб,бобову биби машк 
мекунад.Дар натича ин кудак кобилияти дарк куниаш нагз инкишоф 
меёбад.Ба чунин муносибати оилави кудак хуб инкишоф меёбад.Лекин 
танхо оилаи худро медонад ва дигар одамон чихел зиндаги мекунад 
намедонад. 

 Кудаконе,ки бе оила дар шароити хонаи кудакон зиндаги мекунанд 
гар чанде,ки у речаи хуби хоб,хурокхури омузиш ва истирохатро итоат 
мекунад ва уро мурабии мехрубону тачрибадор тарбия мекунад лекин ба 



у мухаббат намерасад.Дархол он хислати нагз шароити хаёти кудакон 
вариянтхои худро дорад.  

То синни 15 солаги кудак бо калонсолон бози мекунад.Калонсолон тарзи 
бо бозичахо амал карданро ба куда кёд медиханд.Минбаъд вай ба 
бозичахо ва ё ашёхо бози карда махорат ва малакахои аз худ куниро 
мустакилона ичро мекунад.ки ин ба инкишофи психикаи кудак таъсири 
мусби мерасонад кудак бозичахои пештараашро дида хурсанд мешавад 
ва ба хотир меорад,ки бо онхо чи гуна амалхоро ичро кардан мумкин 
аст. 

 Дар охири соли дуюми хаёти кудак бо хамсолони худ бози 
карданро ёд мегирад.Дар рафти бозихои якчоя кудакои тарзи бо 
хамдигар муносибат карданро меомузанд.Бозичахоро ба харакат 
дароварда хисси каноъатмандиро ифода мекунад. 

 Дар соли сеюми хаёт ба ташаккули холатхои эмотсионали кудак 
тамошои расмхои манзарави,хайвонот,парандахо, шунидани 
афсонаю,хикояхо,аз ёд кардани шеър,хондани суруд,тамошои театр.     

 Филмхои тасвири ва гайрахо ахамияти калон дорад.Накши 
идхо,дилхушихо,сайру гашт дар табиат,табиат саёхат ба боги 
хайвонот,чойхои таърихи осорхонахои кишваршиноси дар 
истифодашави холатхои эмотсионалии кудакони синни барвакти бачаги 
ва томактаби калон аст. 

 Калонсолон дар вакти бо кудак муносибати эмотсионалиро ба 
вучуд оваранд хохиш ва талаботхои онхоро ба назар гирифтанашон 
зарур аст,масалан агар кудак гурусна бошад ё хоб кардан хохад,уро бо 
бози мачбур кардан лозим нест. 

 Дар ташакули шахсияти кудак ифодашавии холатхои эмотсионали 
накши мухим мебозад.падару модарон муносибати эмотсионалиро ба 
вучуд оварда истода бояд ба талаботхои зеринро риоя намояд. 

Мехру мухаббати худро тавасути эмотсияи мусби табасcум хаячон 
рухбаланди хонда ифода менамояд.   

 


